



**ATASSUT**

**UPA14/152-1**

**Knud Kristiansen**

**29.04.2014**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for i fremtiden at behandle flest mulige dialyse patienter i Grønland.**

**Handlingsplanen bør forelægges for Inatsisartut senest til forårssamlingen 2015.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi takker forslagsstilleren fra ATASSUT.

Vi i ATASSUT mener, at forslaget på længere sigt er værd at følge med i, og at vi kontinuerligt vurderer, hvornår der er mulighed for det, økonomisk og besætningsmæssigt i sundhedsvæsenet og på de fysiske rammer, også på de tekniske, også for de uddannelsesmæssige dækninger, til udførelsen og muligheden for sundhedsfaglige ekspertise, og når vi har dækning for det hele, mener vi i ATASSUT at hjemtagelsen kan gennemføres.

Hvad dialysepatienter angår, har vi allerede i 2010 gennem § 37 spørgsmål, har vi stillet spørgsmålet til Naalakkersuisut, om hvornår vi kan overtage behandlingen af patienterne, også med hensyn til alle andre nyrepatienter. Og dengang svarede den daværende Naalakkersuisut, at der ikke var planer om at hjemtage behandlingen af nyrepatienter, men forholdene taget i betragtning, og da der var for få patienter, og da sundhedsvæsenets overtagne opgaver måtte etableres, at hjemtagning endnu ikke kan komme på t har brug for yderligere økonomisk indsprøjtning.

Med hensyn til herværende forslag, har vi været opmærksomme på i Naalakkersuisuts besvarelse, at forholdene ikke har ændret sig væsentligt i forhold til 2010, og at man nøje har fulgt med i udviklingen og at holder øje med, om der kommer nye muligheder. Og dette er vi meget forstående for i ATASSUT.



Vi i ATASSUT godkender vi tingenes tilstand, og vi beder om, at man ser forholdene for vore nyrepatienter, der opholder sig i Danmark, og hvor for visses vedkommende foregår i meget lange perioder, og der er muligheder for at lempe mellem patienter og familierne.

Normalt er det ikke altid gennemførligt at sende patienterne hjem, hvorfor det er ønskeligt, at man evt. en gang årligt får besøg fra familien, og vi fra ATASSUT vil vi være med til bane vejen herfor, for det er en hård belastning for patienter, der ikke har mulighed for selv at tage hjem, og denne byrde er ikke alene gældende for patienterne men også for familien. Derfor mener vi i ATASSUT, at myndighederne burde være de første til at løse problemet.